
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

CORPO POLIZIA LOCALE 

******************************************************************************** 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

******************************************************************************** 

N. 84 /PM                                                                                                  del   06.03.2014 
 

 

OGGETTO: Annullamento in sede di autotutela del preavviso di sanzione cds n. 3050S/2014/V 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 

Visto il preavviso accertamento di violazione all’art. 7 c 14 del C.d.S. n. 3050S/2014/V  redatto da agente di 

questo comando in data 28.01.2014. 

Considerato che il sig. ARRIGO Fabio trasgressore e figlio di ARRIGO Giuseppe nato a Oschiri il 

06/03/1951 residente a Marrubiu in via Aldo Moro n. 5, prorietario del veicolo sanzionato, in data 

04.02.2014 ha presentato istanza di revisione in autotutela del preavviso in oggetto dichiarando di aver sosta-

to il giorno 28.01.2014, in un tratto del viale dei Giardini in San Nicolò D’Aridano ove è presente segnaletica 

orizzontale evidenziante stalli di sosta, tale segnaletica è tracciata con linee bianche. 

Nell’arera di parcheggio non vi era nessuna segnaletica verticale che evidenziasse un divieto di sosta, è pre-

sente solamente un cartello indicante la scritta generica “area attrezzata camper”. La sosta è stata effettuata in 

buona fede perché la segnaletica presente non impone il divieto di sosta. 

Preso atto che da tale ricostruzione risulta veritiera, che più volte il Comando scrivente ha richiesto all’UTC 

il posizionamento di segnaletica stradale idonea alla segnalazione dell’area attrezzata Camper eliminando 

possibili incongruenze della segnaletica attualmente presente. 

Considerato che l’emissione di verbale di contestazione a seguito a quanto evidenziato potrebbe , in caso di 

opposizione al GdP esporre l’Amministrazione Pubblica a dover soccombere alle spese di giustizia . 

Rilevato nel caso di specie si versa in tale situazione di estinzione dell’obbligo del pagamento e che ogni ul-

teriore pretesa creditoria sarebbe infondata e temeraria. 

Ritenuto che, sia oggettivamente rilevabile un interesse pubblico, concreto e attuale all’annullamento del 

preavviso accertamento di violazione all’art. 7 c 14 del C.d.S. n. 3050S/2014/V , consistente nella necessità 

di evitare un aggravio del procedimento, cosa che comporterebbe inutili spese per la pubblica amministra-

zione e quindi per la collettività. 

Ravvisato che, costante giurisprudenza di legittimità, supportata da un altrettanto costante indirizzo del Con-

siglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi, ha confermato il principio secondo il quale, anche quando sia 

stata proposta l’opposizione e sino alla pronuncia della sentenza, la p.a. conserva “la facoltà di agire in auto-

tutela con la revoca o l’annullamento dell’atto opposto, perdurando il dovere per l’amministrazione conve-

nuta di valutare la rispondenza al pubblico interesse e l’attualità del provvedimento emesso” ( ex Multis. 

Cass. Civ. sent. N. 828/94 e n. 2140/97).  

Ritenuto pertanto vi siano gli elementi per poter annullare in autotutela il preavviso accertamento di viola-

zione all’art. 7 c 14 del C.d.S. n. 3050S/2014/V   

DETERMINA 
 Di annullare con effetto immediato in sede di autotutela il preavviso accertamento di violazione 

all’art. 7 c 14 del C.d.S. n. 3050S/2014/V   

 Di inviare copia del presente provvedimento al sig. Arrigo Giuseppe proprietario del veicolo sanzio-

nato.  
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

 COGATO SERGIO 

 __________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme all’originale. 

San Nicolò D’Arcidano lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

 (COGATO Sergio) 

 __________________________________________ 

 

******************************************************************************** 
 


